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Beretning 2023 -Tølløse Lokalforum 
Øget trafiksikkerhed i byen, set i børnehøjde. 
Tølløse Lokalforum har en arbejdsgruppe, der arbejder med forslag til, hvordan man kan øge 
trafiksikkerheden i Tølløse By. Fokus har været, at tiltagene skal ses i børnehøjde. Tølløse har 
med sine 4 skoler mange børn, der dagligt færdes på veje og fortove i byen. 
 
Det har udmøntet sig i nogle konkrete forslag og 
ønsker, som lokalforum har drøftet med Holbæk 
Kommune og som der var opbakning til, på et 
borgermøde i marts måned. Holbæk Kommune 
arbejder nu videre med forslagene.  
 
Trafiksikkerhedsgruppen har være inddraget i 
kommunens projekt omkring ændring af 
parkeringsforholdene på Tølløsevej ved Tølløse 
Skole. Projektet har til formål at ændre 
oversigtsforholdene for busser og biler. Parkeringspladserne på stedet inddrages og ændres til 
et ”Kiss and go” område med meget kort holdetid for privatbiler. Egentlig parkering henvises 
til p-pladserne ved Tølløse Bibliotek og boldbanerne eller ved Tølløse-Hallen. 
 
Fodgængerovergangen ved Tølløse Skole ønskes også bedre sikret. Eventuelt med en helle 
midt på vejen eller allerbedst en lysreguleret fodgængerovergang.  
 
Herudover har gruppen fremsat ønsker overfor Holbæk Kommune om opsætning af chikaner 
på Vestergade med henblik på reducering af farten på vejen. Dette vil ifølge Holbæk 
Kommune blive etableret – som et forsøg – så snart ombygningerne af boligblokkene er 
tilendebragt. Et stort ønske er også, at der etableres en eller flere fodgængerovergange på 
Vestergade, specielt ved Sejergaardsskolen.   
  
Trafiksikkerhedsgruppen har overfor kommune tillige fremsat ønske om, at hele Tølløse By – 
indenfor byzoneskiltene - ændres til én 40-km zone. Dette har kommunen ikke været 
afvisende overfor.  
 
Gruppen har også ønsket at Sejergårdsvej og Møllevej bliver gjort til ”blinde veje” med hel 
lukning for gennemkørsel med biler henholdsvis ved Tølløsevej og ved Vestergade. Disse 
ønsker har vejmyndighederne med politiets accept nu godkendt. Nu venter vi bare på, at 
forslaget bliver virkeliggjort. 
 
Lukningen af Sejergårdsvej giver på sigt også mulighed for at etablere en større forplads ved 
No 1 i forbindelse med opførelsen af den nye hjørneejendom på Tølløsevej/Sejergårdsvej.   
Trafiksikkerhedsgruppen har også foreslået vejmyndighederne i Holbæk Kommune, at 
Tølløsevej og Kvarmløsevej spærres for gennemkørende trafik for lastbiler over 3.500 kg. 
Lastbilerne henvises i så fald til i stedet at køre ad Hjortholmvej. Kommunen og 
vejmyndighederne har ikke været afvisende overfor forslaget. Der er i første omgang lovet 
trafikmålinger flere steder på de berørte indfaldsveje til Tølløse. 
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Forslagene og ønskerne, som lokalforum har drøftet med Holbæk Kommune var der også 
opbakning til, på et borgermøde i marts måned. Holbæk Kommune arbejder nu videre med 
forslagene.   
 
Midler fra Holbæk Kommune til udvikling af byrummene. 

Holbæk Kommune har i budget 2023 og 2024 afsat 2 mio. kr. til udvikling af byrummene i 
henholdsvis Jyderup og Tølløse. Det giver mulighed for at igangsætte ideer og tanker på at 
istandsætte og opgradere flere områder i byen. Lokalforum har peget på 3 områder der 
trænger til et løft. Det er først og fremmest butikstorvet ved SuperBrugsen, herefter Shrek 
parken mellem Vestergade og Østergade, og den tilgroede legeplads ”Oasen”, også 
beliggende mellem Vestergade og Østergade.  
 
Repræsentanter fra Lokalforum og Holbæk Kommune har afholdt et ”Walk and Talk” møde 
den 24. april 2023. 
Formålet med mødet var at se områderne og få nogle ideer til, hvad de kan bruges til, så de 
første skitser kunne laves. Det var et rigtig fint møde, hvor der udover flere ideer og 
muligheder blev dannet sammenligningsgrundlag fra Holbæk, hvor lignende områder er blevet 
til. Det blev aftalt, at repræsentanterne fra Holbæk Kommune vil vende tilbage med 
skitser/ideer, som vi kan tale ud fra, inden vi begynder på borgerdialogen. 

Holbæk Kommune har nu vendt tilbage og oplyst at Realdania har mulighed for at fordoble det 
beløb Holbæk kommune har afsat til projektet. Denne projektansøgning har vi nu igangsat 
sammen med Holbæk Kommune. Det kan betyde byudvikling for op til 2 mio. kr.  

Lidt om hvad der arbejdes på ved disse tre områder: 
 
Butikstorvet – den vigtigste opgave 
Et kæmpestort torv, som ligger øde og ubrugt hen 
(beliggende bag SuperBrugsen, frisøren og den gamle 
Netto).  Pladsen har desværre aldrig været den plads, 
man ønskede sig, da man anlagde den. 
 
Det er Tølløse Lokalforums meget store ønske at 
omdanne pladsen ”Butikstorvet” til et skønt og 
hyggeligt område. Det er ideen, at der bliver etableret 
en legeplads med muligheder for ophold, så man kan 
aktivere pladsen og invitere til, at der kan laves eks. 
loppemarked, gymnastik og andre aktiviteter samt andre anvendelsesmuligheder for de 
omkringliggende bygninger. Bænke skal være af flytbart materiale, så man ikke mindsker 
muligheder for brug af torvet. Beplantning skal være af lav art af hensyn til åbenhed for torvet 
og de omkringliggende lejligheder - og det skal være med mindst mulig vedligeholdelse. 
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Derudover, så er det ønsket at få indarbejdet en ”Rød Tråd” mellem ”Butikstorvet” og det nye 
boligområde Mostparken, så der bliver skabt en ny naturlig forbindelse, der binder byen 
sammen fra stationen til Butikstorvet. 
 
Byparken” nok mest kendt som ”Shreklegepladsen”.  
Her står det højt på ønskesedlen at skabe et mere trygt område.  Vi ønsker et mere åbent 
område, beskæring af buske og træer og andre tiltag der kan gøre pladsen mere attraktiv at 
færdes i. 

Oasen (beliggende mellem Østergade, Nygade, Vestergade og Sejergårdsvej – Et område på 
3800 kvm). 
Her er det ønsket at skabe et frirum for alle aldre. Vi tænker meget i at bevare både græs-/og 
asfalt. Asfaltområdet kunne blive til alletiders trafiklegeplads for de mindste. Her vil 
institutioner kunne medbringe cykler og andre små køretøjer til leg og det samme kan alle 
byens børnefamilier/bedsteforældre med børnebørn.  

Herudover ville det være hyggeligt at få etableret en frugtlund med tilhørende mulighed for 
ophold. Det kunne på længere sigt være ønskeligt at udvide med en petanquebane, 
fitnessplads og en mindre legeplads. Holbæk kommune bidrager med indkøb at frugttræer og 
bordebænkesæt samt maling til optegning. Hvis det er muligt at få byfornyelsesmidler, så kan 
man evt. kigge ind i at få en ny belægning, så trafiklegepladsen bliver en mere permanent 
løsning. 
 
Kloakering af Kvarmløsevej. 
Nu ser det endelig ud til at kloakeringen af Kvarmløsevej og 
de tilstødende sideveje omsider kan afsluttes. I uge 39 og 
40 lægges der nyt slidlag på hele Kvarmløsevej fra 
jernbanen helt frem til Hjertebjergvej i Kvarmløse. Der 
arbejdes fortsat lidt på P-pladsen på Pilevej. Dette arbejde 
forventes også afsluttet snarest.  
  
Nu glæder vi os til, at FORS genetablerer det lille grønne ”hunde-lufter-område” på arealet 
mellem Kvarmløsevej og Teglværksvej. Det har været en hård tid for alle beboere på 
Kvarmløsevej og ikke mindst på sidevejene. Tak til alle i området for udvist kæmpe 
tålmodighed i hele projektforløbet. Med kloakeringen af Kvarmløsevej skulle kloakering af hele 
Tølløse Stationsby hermed være tilendebragt. 
 
Tølløse Stationsby – 150 år. 
Den 30. december 2024 er det nøjagtig 150 års side, at det allerførste tog – med passagerer – 
kørte på Nordvest banen, som strækningen fra Roskilde til Kalundborg officielt hedder. 
Dermed var Tølløse Stationsby en realitet. Byen voksede fra 3 huse i 1874 til i dag en 
stationsby på ca. 4.000 indbyggere. 
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Det skal naturligvis fejres. I den 
anledning har Fællesskab 
Tølløse, Tølløse Lokal Forum, 
Lokalhistorisk Forening for 
Tølløse Egnen, Erhvervs 
Fællesskab Tølløse og 
Lokalhistorisk Arkiv nedsat en 
koordinationsgruppe på 8 
medlemmer til at forberede 
fejringen af jubilæet. Gruppen 
har masser af gode ideer til og tanker om, hvordan et jubilæumsår fra 30. december 2024 til 
31. december 2025 kan fejres. Gruppen er efterfølgende suppleret med en fundraiser og 
Webmaster/marketing tovholder. 
 
Koordinationsgruppen har et meget stort ønske om at inddrage flest mulige af byens 
foreninger, organisationer og kirker m.v. i planlægningen og afviklingen af aktiviteterne i 
jubilæumsåret. Gruppen er også i kontakt med DSB og Bane Danmark, for at få afklaret i 
hvilket omfang man herfra ønsker at markere, at det faktisk er hele banestrækningen, der har 
jubilæum. 
 
 
Ren by 
Søndag den 26. marts mødte 45 personer op – store som små - for at 
give et nap med at fjerne affald i Tølløse. Trods lidt småregn og 
eftervirkninger fra sommertid skiftet gik alle i gang søndag og i løbet af 
formiddagen blev der indsamlet en pæn mængde affald, som 
efterfølgende blev kørt til Genbrugspladsen. Det er dog godt at se at der 
for hvert år bliver mindre affald at køre derud.  
  
Op til søndagen havde de 4 skoler i Tølløse været i gang og det 
umiddelbare gæt er at de har indsamlet omkring 700 kg. Så en 
kæmpestor tak for det! 
  
Tak til alle som mødte op og gav sit bidrag til mindre affald. Og stor tak 
til dem der også i hverdagen samler affald ind, når de går tur, lufter 
hunden mv. En stor tak skal også lyde til Super Brugsen i Tølløse for 
sponsering af brød. 
  
Og så en lille bøn når du kører på genbrugspladsen. Sørg nu for at binde 
affaldet godt fast på traileren. Alt for meget tabes undervejs. 
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Input til kommende kommuneplan.  
Holbæk Kommune har inviteret kommunens 
lokalforaer ind i planlægningsarbejde af den 
kommende kommuneplan. Vi var til møde 
herom 1. juni 2023, hvor vi drøfter vores ønske 
til det kommende kommunepladsforslag.  Fra 
Tølløse Lokalforum har vi et fokus på at sikre 
at rammerne for en fortsat boligudvikling i 
Tølløse i form af tilstrækkelige arealer udlagt 
til boligformål. Det havde vi en god snak 
omkring, herunder også de rammer som 
lovgivningen sætter i forhold til hvor meget 
areal der kan udlægges til boligformål.  Vi 
havde en tilsvarende drøftelse i forhold til erhvervsarealer. I forhold til nye arealer til 
skovrejsning, peger vi på at der allerede er udlagt to arealer til skovrejsning tæt på byen. Vi 
foreslog at det ville være nærliggende at inddrage arealer der grænser op til Tølløse skoven, 
frem for at bruge de arealer som ligger inden for byzoner, fx, arealer ved Tølløse Hallen.  Dem 
ønskede vi friholdt til en eventuel udvidelse af idrætsfaciliteterne.  
 
Herudover havde vi en snak omkring arealer der kan udlægges til vedvarende energi, det kan 
være biogasanlæg, vindmøller og solfangeranlæg. Holbæk Kommune har fået del ansøgninger 
om muligheden for etablering af solfangeranlæg, heraf nogle i omegnen af Tølløse. 
Lokalforum tilkendegav, at solfangeranlæg vil være at foretrække i forhold til de tre forskellige 
anlægstyper. 
 
Endeligt forslog Lokalforum, at de nuværende reserverede arealer til omfartsveje omkring 
Tølløse sløjfes i den nye kommuneplan og erstattes med en ny reservation af et areal til en 
omfartsvej fra Skimmede vest om Industriområde Nord i Lunderød og bagom Gl. Tølløse til 
Tølløsevej mellem Gl. Tølløse og Nr. Vallenderød.   
   
Fornyelse af flagalle. 
Lokalforum og Tølløse Fællesskab har besluttet at investerer i 30 nye flagstænger og flag. I den 
forbindelse har vi aftalt med FORS, at de reetablerer hullerne til flagstængerne på 
Kvarmløsevej.   
 
Juletræet tændes 
Juletræstænding arrangeres I samarbejde med Fællesskab 
Tølløse og afholdes hvert år søndag før første søndag i advent. 
Vi pynter pladsen med boder, lys og laver julehygge ved siden 
af byens store juletræ.  
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Efter Corona er arrangementet rykket udendørs og det bibeholder vi da det 
er bedre i forhold til at alle er samlet. Der sælges varme drikke (Gløgg, 
kakao og kaffe/te). Hvis det er muligt at samle frivillige nok, vil der blive 
solgt æbleskiver i år (også udendørs). 
  
Sejergaardsskolen har gerne villet stille op og spille/synge. Indtil nu har vi 
haft en ”lokal” til at holde en juletale, men i år skifter vi dette ud med noget 
børnevenlig underholdning (det er jo børnenes fest). Julemanden stiller op 
som han plejer og tænder træet og deler godter ud til børnene (tak til 
Super Brugsen for at sponsorere godterne hvert år). 
 

 
Input til ny Kultur- og Fritidspolitik 
Holbæk Kommune har bedt om input fra lokalforum til de overordnede perspektiver på og 
hvilke retninger kommunens politik på kultur- og fritidsområdet skal bevæge sig de 
kommende år. Lokalforums input har været følgende: 
• Lokalforum anser det for vigtigt, at der er gode muligheder for at deltage i kulturelle 

arrangementer i det nære lokalområde, samt at der er gode og tidssvarende 
fritidsfaciliteter, der gør det muligt at dyrke flest mulige fritidsaktiviteter i det nære 
lokalområde. Endvidere, at politikken tænkes bredest muligt og også understøtter 
mangfoldigheden.  

• At vi mangler kulturelle arrangementer for aldersgruppen 10 til 40 år  
• Endvidere, at vores idrætsfaciliteter, særligt omkring Tølløse Hallen, er slidte og umoderne 

– hallen er bygget for 50 år siden. Vi har påpeget, at kommunen burde tage aktiv del i at 
modernisere og udbygge hallen (som det også var tilfældet med Holbæk Sportsby). 

Biogas i Holbæk Kommune  
Holbæk Kommune, har i samarbejdet med teknologirådet og Region Sjælland, afholdt et 
borgertopmøde om biogas 28. september. Holbæk Kommune skriver: ”Borgertopmødet er et 
forsøg, hvor vi inddrager borgere på nye måder”. Konkret har det betydet, at kommunens 
lokalforaer tilsammen er blevet tilbud 2 pladser blandt de 99 indbudte deltagere. Det betyder, 
at områder der har gener fra større landbrug/grisefarme, er afskåret fra at deltage i et møde, 
der kan have stor lokal betydning. Rigtig mange lokalforaer er ganske utilfredse med måden 
det topmøde er blevet til på og i særlig grad udelukkelsen af kommunens dialogpartner i 
lokalområderne. I Tølløse mangler vi fortsat svar og forståelse for denne handling. I særlig 
grad, når vi altid har bestræbt os på at føre en ordentlig og saglig dialog med Holbæk 
Kommune, også på de områder vi har forskellige synspunkter på. 

Fjernvarme i Tølløse by?  
Holbæk Kommune har bedt FORS udarbejde en redegørelse for mulighederne for fjernvarme i 
Holbæk Kommune. I redegørelsen skulle muligheder i de lidt større byer i kommunen belyses, 
dvs. Jyderup, Svinninge, Vipperød og Tølløse. Vi er vidende om at redegørelsen er afleveret til 
Holbæk Kommune før sommerferien, men har pt. ikke hørt om/haft mulighed for at se 
redegørelsen og dermed FORS vurdering i forhold til mulighederne for fjernvarme i Tølløse by. 
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Vi er flere gange det seneste år blevet opfordret af Holbæk Kommune, til at danne en 
arbejdsgruppe, for at undersøge mulighederne for at etablere et lokalt fjernvarmeanlæg i 
Tølløse. Vi har drøfte det flere gange i bestyrelsen og har hver gang kommet til samme 
konklusion; at etablere og drive et fjernvarmeanlæg er en alt for stor og risikofyldt opgave at 
give sig i gang. Vi har ingen i bestyrelsen der har kendskab eller interesse herom, ligesom vi 
heller ikke har hørt om andre der har udtrykt ønske herom. Lokalforum er af den 
overbevisning, at større fælles energiforsyninger skal drives af virksomheder med stor 
ekspertise inden for området.  
 
Generationsskifte i bestyrelsen 
Bestyrelsen startede sidste år på en drøftelse af det kommende generationsskifte i bestyrelsen, 
da flere ønskede at træde lidt tilbage efter mange års arbejde i bestyrelsen. Konkret har vi 
hentet inspiration fra firmaet Ingerfair.dk, der arbejder med at skabe viden omkring frivillighed 
i Danmark. Vi besluttede, at de medlemmer der ønsker at stoppe, skulle bidrage med til at 
findes deres egen afløser. Det har vist sig at være en effektiv metode. Fire 
bestyrelsesmedlemmer har ønske om at forlade bestyrelsen i år og de har været med til at 
finde fem egnede kandidater. Nu bliver det så op til generalforsamling at vælge blandt dem og 
øvrige, der ønsker at stille op til lokalforums bestyrelsen.  
 
Der skal lyde en stor og varm tak til Claus Andersen, Claus Jørgensen, Gert Hansen og Mogens 
Andreasen for jeres deltagelse i bestyrelsen igennem en del år. Jeres indsats er værdsat og har 
haft stor betydning for Tølløse Lokalforum.  
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